
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 102 

din 28 martie 2017 
privind alipirea unor terenuri aflate în proprietatea Statului Român 

 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 18232/21.03.2017, 
Analizând raportul nr. 18233/21.03.2017 al Serviciului Evidență Domeniul Public, 
Luând în considerare art. 25, alin. (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Ținând seama de art. 537 și art. 879 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Având în vedere art. 100 din Ordinul nr. 700/2014 al directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară pentru aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
Analizând Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor – Seria AR, 

nr. 0066, 
Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 346709 și nr. 347471, 
Având în vedere lucrarea cadastrală efectuată de către SC DATCAD SRL, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115, alin. (1), lit. 
b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1: În vederea reglementării juridice a punctului termic 4C, situat în Municipiul Arad, 

str. Ioan Brezoianu, se aprobă alipirea a două parcele de teren, proprietatea Statului Român, în 

suprafață de 228 mp, înscrise în Cartea Funciară, conform documentației cadastrale întocmită de 

SC DATCAD S.R.L., anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
- CF nr. 346709 UAT Arad, cu nr. cad. 346709, cu o suprafață de 92 mp; 
- CF nr. 347471 UAT Arad, cu nr. cad. 347471, cu o suprafață de 136 mp. 



ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 
prin serviciile de specialitate, şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.03.2017                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod PMA -S1-02          
  



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 
Nr. 96/23.03.2017 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2017 

privind alipirea unor terenuri aflate în proprietatea Statului Român 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 18232/21.03.2017, 
Analizând raportul nr. 18233/21.03.2017 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 
Luând în considerare art. 25, alin. (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Ținând seama de art. 537 și art. 879 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Având în vedere art. 100 din Ordinul nr. 700/2014 al directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară pentru aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
Analizând Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor – Seria AR, 

nr. 0066, 
Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 346709 și nr. 347471, 
Având în vedere lucrarea cadastrală efectuată de către SC DATCAD SRL, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115, 
alin. (1), lit. b) și art. 119-120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1: În vederea reglementării juridice a punctului termic 4C, situat în Municipiul Arad, 

str. Ioan Brezoianu, se aprobă alipirea a două parcele de teren, proprietatea Statului Român, în 
suprafață de 228 mp, înscrise în Cartea Funciară, conform documentației cadastrale întocmită de 

SC DATCAD S.R.L., după cum urmează: 
- CF nr. 346709 UAT Arad, cu nr. cad. 346709, cu o suprafață de 92 mp; 
- CF nr. 347471 UAT Arad, cu nr. cad. 347471, cu o suprafață de 136 mp. 
ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 
          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 
 
 
 
Serviciul Evidență Domeniu Public 
Red./Dact. M.B/M.B. 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 18232 din 21.03.2017 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: ”alipirea unor terenuri aflate în proprietatea Statului Român”, 

proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

În vederea reglementării situației juridice a Punctului Termic 4C, situat în 

Arad,  pe str. Ioan Brezoianu, este necesar alipirea a două parcele de teren, 

proprietatea Statului Român, în suprafață de 92 mp, respectiv 136 mp. În urma 

realizării alipirii, pe terenul rezultat în suprafață de 228 mp, se va nota 

construcția punctului termic. 

În acest sens consider oportun adoptarea unei hotărâri pentru 

reglementarea juridică a imobilului. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 18233/21.03.2017 

 

 
R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 18232/21.03.2017 a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: 

”alipirea unor terenuri aflate în proprietatea Statului Român”; 

 Având în vedere: 

- art. 537 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, rep, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- art. 25, alin. (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 

7/1996 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 100 din Ordinul nr. 700/2014 al directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară pentru aprobarea 
Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară; 

- Hotărârea nr.454/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
reglementarea juridică a Punctului Termic nr. 4C, situat pe str. Ioan Brezoianu; 

- Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor – 

Seria AR, Nr. 0066; 
- extrasele de carte funciară nr. 347471 și nr. 346709; 

 

P R O P U N E M: 

 

 Alipirea a două parcele de teren, situate pe strada Ioan Brezoianu, în 

suprafață de 228 mp, proprietatea Statului Român înscrise în Cartea Funciară, 

conform documentației cadastrale întocmită de SC DATCAD S.R.L., după cum 

urmează: 

- CF nr. 346709 UAT Arad, cu nr. cad. 346709, cu o suprafață de 92 
mp; 

-   CF nr. 347471 UAT Arad, cu nr. cad. 347471, cu o suprafață de 136 

mp; 

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,               ȘEF SERVICIU,                  ÎNTOCMIT, 

                  Ioan Ignat                         Mihaela Balaș                  Alina Bociort  
 

 

 

 






